L'avidità dei monaci è al centro anche di un altro commento al Vangelo di Luca. Si tratta di un passaggio della nota al capitolo 7, versetto 4, che Erasmo compone in più riprese con le aggiunte e le modifiche alle *Annotationes* delle tre edizioni pubblicate tra il 1516 e il 1527. Oggetto della critica dell'umanista olandese è in quel caso l'abitudine dei monaci di lodare coloro che destinano ai monasteri una buona parte dei loro averi, adducendo quasi a motivo di lode che ciò accade talvolta al prezzo della diseredazione dei figli, quasi che «ciò che ricade in tale modo nella disponibilità dei monaci, magari anche per sovvenzionare il loro fasto ozioso, sia un'offerta a Dio e ciò che invece è lasciato in eredità a figli e parenti bisognosi sia a Dio sottratto»<sup>109</sup>.

Lo stretto accordo tra Erasmo e Alciato, così come emerge dal confronto tra le *Annotationes* e il *Contra vitam monasticam*, oltrepassa la critica alla povertà dei monaci

---

<sup>107</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Annotationes in Novum Testamentum (pars prima)*, cit., p. 236, ll. 111-116: «Atque utinam hic Pharisaeorum morbus a Christianorum moribus abesset. Huiusmodi captionum plena sunt omnia. Et Christi aut Mariae peculium dicitur quod vel in luxum sacerdotum ac monachorum servatur vel in principis alicuius praedam. Sacrilegium habetur hinc egenis subvenire. Horum laqueis testamenta transferuntur ad alendum ocium et luxum quorundam religionem cultu tituloque profitentium, fraudatis et exclusis aliquoties et liberis». Nell'edizione del 1527 Erasmo completa il commento del passo con parole taglienti all'indirizzo dei monaci: «... quasi quod datur alendis liberis aut cognatis, consecratur diabolo» (*ibid.*, p. 236, ll. 117).

<sup>108</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Annotationes in Novum Testamentum (pars prima)*, cit., p. 544, ll. 641-651: «Cumque hac sententia magis congruit quod sequitur, Et praeteritis iudicium et charitatem Dei. Iudicium hominum est, cum quis ex huiusmodi observatiunculis iudicatur pius, si quis crebro ieiunet, si quis multum preclarum dicat, si quis sordide vestiatur. Iudicium Dei est, cum ex animi affectu pietas hominis aestimatur. Charitas hominum est, cum leviculo beneficio iuvatur quispiam, quod aliquoties praestabat collatum non esse. Charitas Dei est, cum in his succurritur homini quae ad illius aeternam salutem pertinent, cum hic affectus praestatur et inimicis. Et haud scio an hic Christi sermo ad istos pertineat qui benignitate sua rem augent monasteriorum aut collegiorum, fortassis etiam pontificum opibus plus satis affluentium, praeteritis egenis, nonnunquam cognatis aut etiam liberis».